

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính theo kết luận của đoàn kiểm tra CCHC huyện 6 tháng đầu năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 18/02/2022 về việc khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2021, giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2022, và kết luận của đoàn kiểm tra cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022 ngày nay báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2021 cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính

- Đoàn kiểm tra CCHC huyện đã chỉ ra Chương trình tổng thể CCHC của xã giai đoạn 2021-2030 còn nhiều hạn, UBND xã Sơn Giang đã tập trung bổ sung sửa đổi, bổ sung chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng một số căn cứ đã hết hiệu lực, UBND xã Sơn Giang đã kịp thời sửa đổi nội dung này.

- Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo: Đầy đủ, kịp thời. Tuy nhiên báo cáo CCHC quý I còn thiếu nội dung theo quy định như mức độ thu hút DN, doanh nghiệp thành lập mới, đóng góp của DN nên trong báo cáo 6 tháng đầu năm xã đã bổ sung đầy đủ nội dung này;

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật

Duy trì thực hiện các nội dung đã xây dựng kế hoạch từ đầu năm.

3. Cải cách thủ tục hành chính gắn với thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Về cải cách thủ tục hành chính

+ Công tác rà soát các quy định TTHC theo hướng đơn giản quy trình xử lý; đơn giản hóa thành phần hồ sơ, giảm thời gian và chi phí thực hiện để sửa đổi, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các TTHC không còn phù hợp: Đã ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện theo lộ trình và báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định.

+ Số hóa kết quả giải quyết TTHC: Một số hồ sơ chưa đính kèm kết quả hoặc đính kèm không đúng. UBND xã đã giao cho công chức chuyên môn phụ trách số hóa đầy đủ, đúng quy định.

- Thực hiện cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông

Thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

Thực hiện đầy đủ, đúng theo quy định.

5. Cải cách công vụ

- Thực hiện bố trí công chức theo đúng vị trí việc làm và tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp đã được phê duyệt.

- Tăng cường giáo dục ý thức, trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ CBCC trong thực thi công vụ. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà nước, ngoại ngữ và tin học.

6. Cải cách tài chính công

- Công tác xây dựng, thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công: Đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, tuy nhiên chưa có biên bản trích hợp công đoàn để thông qua quy chế; đã ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công, tuy nhiên còn thiếu một số căn cứ; Đã bổ sung biên bản họp công đoàn (Vi từ đầu năm Công đoàn đã họp thông qua nhiệm vụ năm 2022); đã bổ sung các căn cứ trong quy chế quản lý, sử dụng tài sản công.

7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử

- Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2022: Đã ban hành Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin năm 2022. Đề nghị bổ sung nội dung chuyển đổi số trong kế hoạch, UBND xã Sơn Giang đã bổ sung nội dung chuyển đổi số trong kế hoạch và thực hiện chuyển đổi số theo quy định của cấp trên.

Trên đây là báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC theo kết luận của đoàn kiểm tra CCHC huyện 6 tháng đầu năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Giang./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hương Sơn;
- Phòng Nội vụ huyện Hương Sơn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Thắng